
 

 
1/2 

  

  
Prot. N.101/ST/AG/ad-21 Roma, 17 giugno 2021 

   

 
 
Oggetto:  Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di comunicazione e promozione attività nell’ambito del 

progetto ANCI “I Giovani e la città della salute” – Cod. Prog. 669. CIG 

Z883229C64.   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

✓ in data 20/12/2019 ANCI ha sottoscritto con una Convenzione con la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile uni-
versale, che disciplina le modalità di programmazione, realizzazione, monitorag-
gio e valutazione delle iniziative in favore del sistema delle Autonomie locali fi-
nanziate con la quota parte del Fondo per le politiche giovanili – Anno 2019, tra 
cui la linea d) “I giovani per le Città della salute”, al fine di attivare un programma 
di formazione e di sviluppo di progettualità specifico rivolto agli under 35, al fine 
di creare competenze professionali a supporto delle amministrazioni locali o, più 
in generale, spendibili sul mercato del lavoro;   (di seguito denominato “Progetto); 

✓ ANCI, nell’ambito del Progetto, ha riscontrato la necessità di attivare le procedure 
idonee a garantire il servizio di comunicazione e promozione attività;  

✓ Con nota Prot.n.97/ST/AG/rm-21 del 8/6/2021, ANCI ha inviato una richiesta 
di preventivo all’Operatore Economico COM S.C.R.L., con sede in Corso Vittorio 
Emanuele II num 143, 70122 – Bari, CF e P. Iva 07056980720, registrato 
sull’Elenco “Fornitori Beni e Servizi” della piattaforma telematica an-
ci.acquistitelematici.it; 

✓ Con nota Prot.n.98/ST/AG/rm-21 del 11/6/2021 ANCI ha chiesto all’Operatore 
Economico una richiesta d’integrazione dell’offerta presentata in data 10 giugno 
2021, nello specifico ha richiesto le specifiche tecniche dell’attività da svolgere, 
con numeri ed i relativi tempi di realizzazione; 

✓ Con nota Prot.n.99/ST/AG/rm-21 del 16/6/2021ANCI ha richiesto un’ulteriore 
integrazione dell’offerta presentata in data 14/06/2021, nello specifico ha richie-
sto le specifiche tecniche, ossia le modalità di realizzazione del servizio; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto è, in 
ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA. 

 
 
 
 

 



 

 
2/2 

 
Visto 

 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-
se (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

✓ Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

✓ L’offerta dell’Operatore Economico invitato; 

 
Ritenuto 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa; 

✓ che il servizio offerto da COM S.C.R.L risulta rispondente all’interesse perseguito 
da ANCI, come descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato COM S.C.R.L nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 
sopra citati; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dalla società COM S.C.R.L che ha offerto 
il prezzo pari a € 2.450,00 (euro duemilaquattrocentocinquanta/00), IVA 
esclusa, per il servizio di comunicazione e promozione attività nell’ambito del 
progetto ANCI “I Giovani e la città della salute” – Cod. Prog. 669 previsto per il pe-
riodo di due mesi dalla data dell’affidamento. 

   
 
     
 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 
3/2 

 
Considerato  

✓ che COM S.C.R.L ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti e dai 
controlli effettuati da ANCI; 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE a COM S.C.R.L in persona del legale rappresentante p.t., con sede 
in Corso Vittorio Emanuele II num 143, 70122 – Bari, CF e P. Iva 07056980720, 
il servizio comunicazione e promozione attività nell’ambito del progetto ANCI “I 
Giovani e la città della salute” – Cod. Prog. 669. 
 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari a € 2.450,00 (euro 
duemilaquattrocentocinquanta/00), IVA esclusa, e, comunque, inferiore a € 
40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 
 
3. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato “I Giovani e la città 

della salute” – Cod. Prog. 669. 

 
 

 
 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

       
       

 

     


